Legismap Roncarati
Consulta Pública - CPA 014 e CPAO 014

Prezados Atuários,

O Instituto Brasileiro de Atuária (IBA) com base na Resolução IBA nº 04/13, que instituiu o COMITÊ
DE PRONUNCIAMENTOS ATUARIAIS (CPA), torna público as minutas dos CPAs:

CPA 014 - QUE DISPÕE SOBRE EQUACIONAMENTO DE DÉFICITS ATUARIAIS - SUPERVISIONADAS
SECRETARIA REGIMES DE PREVIDÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO

CPAO 014 – (ORIENTAÇÃO) QUE DISPÕE SOBRE EQUACIONAMENTO DE DÉFICITS ATUARIAIS -
SUPERVISIONADAS SECRETARIA REGIMES DE PREVIDÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO

Os interessados poderão encaminhar seus comentários e sugestões até o dia 29/12/2017.

O CPA e CPAO 014 dispõem fornecer à comunidade atuarial os princípios e metodologias
usualmente utilizados na avaliação atuarial inicial e em cada balanço para os Regimes Próprios de
Previdência Social da União, do Distrito Federal, dos Estados e dos Municípios, no que tange ao
plano de amortização para o equacionamento de déficits atuariais.

A consulta pública poderá ser acessada através link: Comitê de Pronunciamentos Atuariais (CPA) /
Consulta Pública

Os interessados poderão encaminhar seus comentários e sugestões, através do
e-mail cpa@atuarios.org.br, tendo como referência no assunto “Consulta Pública - CPA 014 -
EQUACIONAMENTO DE DÉFICITS ATUARIAIS” ou “Consulta Pública - CPAO 014 - EQUACIONAMENTO
DE DÉFICITS ATUARIAIS” utilizando exclusivamente o QUADRO DE SUGESTÕES CPA 014 -
EQUACIONAMENTO DE DÉFICITS ATUARIAIS e QUADRO DE  SUGESTÕES CPAO 014 -
EQUACIONAMENTO DE DÉFICITS ATUARIAIS que deverão ser utilizados para encaminhamento das
sugestões.

Atenciosamente,

Luciana da Silva Bastos (MIBA 1064)
Presidente - IBA - Instituto Brasileiro de Atuária

Fonte: IBA, em 28.11.2017.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.atuarios.org.br/docs_old/Arq635115592518837824.pdf
http://www.atuarios.org.br/uploads/documentos/CPA%20014%20-%20EQUACIONAMENTO%20DE%20DEFICITS.pdf
http://www.atuarios.org.br/uploads/documentos/CPAO%20014%20-%20EQUACIONAMENTO%20DE%20DEFICITS.pdf
http://atuarios.org.br/cpa---consulta-publica
http://atuarios.org.br/cpa---consulta-publica
mailto:cpa@atuarios.org.br
http://atuarios1.mktnaweb.com/registra_clique.php?id=H|828738|248230|10023&url=http%3A%2F%2Fwww.atuarios.org.br%2Fuploads%2Fdocumentos%2FQUADRO_SUGESTOES_CPA_014.doc
http://atuarios1.mktnaweb.com/registra_clique.php?id=H|828738|248230|10023&url=http%3A%2F%2Fwww.atuarios.org.br%2Fuploads%2Fdocumentos%2FQUADRO_SUGESTOES_CPA_014.doc
http://atuarios1.mktnaweb.com/registra_clique.php?id=H|828739|248230|10023&url=http%3A%2F%2Fwww.atuarios.org.br%2Fuploads%2Fdocumentos%2FQUADRO_SUGESTOES_CPAO_014.doc
http://atuarios1.mktnaweb.com/registra_clique.php?id=H|828739|248230|10023&url=http%3A%2F%2Fwww.atuarios.org.br%2Fuploads%2Fdocumentos%2FQUADRO_SUGESTOES_CPAO_014.doc
http://www.atuarios.org.br/noticia/169consulta-publica-cpa-014-e-cpao-014
http://www.tcpdf.org